
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРЛЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРИРОДНЫЙ БИОСФЕРНЫЙ ЗАПОВЕДНИК

(кЕРжЕнский>

прикАз

г. Н. Новгород - п. Рустай

м121 -од 28.|2 .202З r.

об утвержленпи учетной политики федерального государствеЕного
бюджетного учреждения <Госуларственный природный биосферный

заповедник <<Керженский>>

Во исполнение Закона от 06. |2.20t1 J\Ъ 402-ФЗ, приказа Минфина от
0|.L2.20|0 Ns 157н, Федерального стандарта <<Учетная политика, оценочные

значения и ошибки>, утвержденного прик€lзом Минфина от 30.12.20t7 J\b 274н,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить учетную политику для целей бу<галтерского уIIета согласно
приложению и ввести ее в действие с 01 января2024 года.
2. Старшему гос. инспектору Слеповой Непле Владимировне довести До

руководителей всех подразделений и служб учреждениrI соответстВУЮщИе

локумен,гы, необходимые для обеспечения ре€}лизащии учетной ПоЛиТиКИ В

учреждении.
З. Зам.директора по экологическому просвещению Городничевой Т. Д.
опубликовать основные положения }пIетной политики на официаЛЬНОМ СайТе

r{реждения в течение рабочих 10 дней с даты утверждения.
4. Признать утратившим силу прик€в от 26.08.202t г. J\b 76,ОД (Об

утверждении r{етной политики дпя целей бухгалтерского учетa>).
5. Контроль за исполнением настоящего прик€ва возложитЬ на глаВноГО

бухгалтера Кузьмину Елену Владимировну.

С приказом ознакомлены:
Кузьмина Е. В.
Городничева Т.
Слепова н. В.

.Щиректор И. М. Казаков



Приложение
к приказу от 28 i2.23 , Ng Ц/а

Учетная политика для целей бухгалтерского учета

L Общие положения

1. Федеральное государственное бюджетное учреждение кГосударственный
ПрироДныЙ биосферныЙ заповедник <Керженский> (далее - учреждение) является
некоммерческой организацией.
ответственным за организацию бухгалтерского )пIета в ФГБУ СЭУ ФПС ИПЛ по
Нижегородской обпасти и соблюдение законодательства при выполнении
хозяйственньIх операций является директор учреждения.
БУхгалтерский учет ведется пrru"оuо]финансовым отделом, возглавляемым главным
бухгалтером.
Главный бухгалтер подчиняется непосредственно директору учреждения и несет
ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление
полноЙ и достоверноЙ бухга.гlтерской (финансовой), н€tлоговой и статистической
отчетности.
Требования главного бухгалтера по документЕtльному оформлению хозяйственных
операциЙ и представлению в бухгаrrтерию необходимьtх документов и сведениЙ
являются обязательными для всех и работников учреждения.
Бухгалтерский учет ведется в рублях.
2. УчетнаrI политика учреждения осуществляется в соответствии с нормативными
актами и рЕlзъяснениями, такими как:
Кодексы Российской Федерации
,/ Бюджетный кодекс Российской Федерации (с изменениями и дополнениями)

,-\ (далее БК РФ);
,/ Гражданский кодекс Российской Федерации (с изменениями и дополнениями)
(далее ГК РФ);
,/ Налоговый кодекс Российской Федерации (с изменениями и дополнениями)
(далее НК РФ);

Федеральные законы Российской (Dедерации
,/ Федеральный закон от 06.12.2011 J$ 402-ФЗ (с изменени ями и доцолнениями)
кО бухгалтерском )чете) ;,/ Федеральный закон от 12.01 .Т996 J\b 7-ФЗ (с изменениями и дополнениями),
кО некоммерческих организациях);
,/ Федеральный закон от 05.05.2014 Ns 112-ФЗ (с изменениями и дополнениями)
<<О национальной платежной системе>;,/ Федеральный закон от 22.10.2004 Ns 125-ФЗ коб архивном деле в Российской
Федерации> (с изменени ями и дополнениями).

Постiповления правительства Российской (Dедерации



Постановление Правительства РФ от 14.10.2010 N 834 (с изменениями и
дополнениями) "Об особенностях списания федерального имущества" (вместе с

"Положением об особенностях списания федерального имущест"u" ) ;,/ Постановление Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 J\Ъ 538 ко
порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к
категории особо ценного движимого имущества);
,/ Постановление Правительства РФ от 28 сентября
изменениями и дополнениями) кОб утверждении Правил
драгоценных мет€шлов, драгоценных камней и продукции из .

2000 г. J& 7Зl (с
, учета и хранения
них, а также ведения

соответствующей отчетности) ;,/ Постановление Правительства РФ от 26.12.20|1 J\Ъ 11З7 ко формах и правилах
заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по налогу на
добавленную стоимость) (с изменениями и дополнениями);,/ Постановление Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 JE 1

кО Классификации основньIх средств, вкJIючаемьIх в амортизационные гр}ппы) ц7
изменениями и дополнениями);

ко
Постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2015 J\Ъ 640

порядке формирования государственного задания на оказание государственных

услуг (выполнение работ) в отношении фелера-гrьных государственных учреждений и

финансового обеспечения выполнения государственного задания);
Федеральные стандарты бухгалтерского учета для организаций

государственного сектора,/ Приказ Минфина России от 31 декабря 201,'6 Ns 256н коб утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета дIя организаций государственного
сектора кКонцептуальные основы бухгалтерского )п{ета и отчетности организаций
государственного ceKTopD ;,/ Приказ Минфина России от 31 декабря 20|6 NЬ 257н (об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета дIя организаций государственного
сектора кОсновные средствa>);
,/ Приказ Минфйна России от 31 декабря 2О]16 }ф 258н коб утвержде"оУ
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора <Аренда>;
,/ Приказ Минфина России от 31 декабря 2016 м 259н коб утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора кОбесценение активов) ;,/ Приказ Минфина России от з 1 декабря 2016 N 260н "об утверждении
федера-гrьного стандарта бухгалтерского учета дJIя организаций государственного
сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности " ;,/ Приказ Минфина России от 30. |2.2017 N 274н "об утверждении федерального
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная
политика, оценочные значения и ошибки";,/ Приказ Минфина России от 30. |2.2017 N 275н "об утверждении федерального
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"События после отчетной даты";



'/ Приказ Минфина России от 30 декабря 2О|7 г. N 277н "Об утверждении
федерагrьного стандарта бухгалтерского учета дIя организаций государственного
сектора "Информация о связанных сторонах";
'/ Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 278н "Об утверждении федерального
сТанДарта бухгалтерского учета дIя организациЙ государственного сектора "Отчет о
движении денежных средств";,/ Приказ Минфина России от 27.02.2018 N 32н "Об утверждении федерапьного
СТаНДаРТа бУ<галтерского учета для организациЙ государственного сектора
"rЩоходы";
'/ Приказ Минфина России от 30.05.2018 N |22н "Об утверждении федерального
стандарта бухгалтерского )л{ета дIя организаций государственного сектора "Влияние
изменений курсов иностранных валlют";
'/ Приказ Минфина России от 28.02.2018 N 34н <<Непроизведенные активы);
'/ Приказ Минфина России от З0.05.2018 N |24н <Резервы. Раскрытие

'/ Приказ Минфина России от 30. |2.2О17 N 277н кИнформация о связанных
cTQpoнax);
'/ Приказ Минфина России от 29.06.2018 N 145н <,Щолгосрочные договоры);,/ Приказ Минфина России от 29.06.2018 N L46H <Концессионные соглаmения),,/ Приказ Минфина России от 28.О2.2018 N 37н <Бюджетная информация в
бухгагlтерской (финансовой) отчетности) ;,/ Приказ Минфина России от 07.12.2018 N 256н <Запасы>>.,/ Приказ Минфина России от 15 ноября 2О19 г. N 181н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов
"Нематериальные активы",/ Приказ Минфина России от 15 ноября 2О119 г. N 182н 'ООб утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Затраты
по заимствованиям",/ Приказ Минфина России от 15 ноября 20t9 г. N 184н 'rОб утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Выплаты
персоналу",/ Приказ Минфина России от 30 июня 2О2О г. Ns |29н ОООб 

утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов
кФинансовые инструм9нты",/ Приказ Минфина России от 16 декабря 202О г. NЬ 310н "Об утверждении
федера"гrьного стандарта бухгалтерского учета государственньIх финансов
"Биологические активы"

Приказы Министерства финансов Российской Федерации,/ Приказ Минфина России от 01.12.2010 NЬ L57H <Об утверждении Единого
плана счетов бу<галтерского )пIета для органов государственной власти
(госуларственных органов), органов местного самоуправления, органов управления
госУдарственными внебюджетными фондами, Государственных академий наук,
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению))
(с изменениями и дополнениями);



,/ Приказ Минфина России от 06.12.2010 Ns |62н (с изменениями и

дополнениями) кОб утверждении ГIлана счетов бюджетного учета и Инструкции по
его применению));
,/ Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н (с изменениями и

дополнениями) "Об утверждении форtvt первичных учетных документов и регистров
бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами

управления государственными внебюджетными фондами, государственными
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению";
,/ Приказ Минфина России от 1,6.|2.20]10 J\b |74н (с изменениями и

дополнениями) <Об утверждении Г[пана счетов бухгалтерского r{ета бюджетных

учреждений и Инструкции по его применению);
,/ Приказ Минфина России от 28.|2.20t0 Ns 191н (с изменениями и

дополнениями) (Об утверждении Инструкции о порядке составления и
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполненрч
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации> ;,/ Приказ Минфина России от 25.03.2011 J\Ъ 33н (с изменениями и

дополнениями) кОб утверждении Инструкции о порядке составления,
представJIения годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных
(муниципальньтх) бюджетных и автономньж учреждений>;,/ Приказ Минфина России от 28.07.2010 J\Гs 81н (с изменениями и

дополнениями) <О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности
государственного (муниципального) учреждения);,/ Приказ Минфина России от 06.06.2019 Ns 85н <о Порядке формирования и
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре
и принципах назначения);
,/ Приказ Минфина России от 29.1t.20I7 Ns 209н (с изменениями и
допоJIнениями) <Об утверждении Порядка применения классификации операций
сектора государственного управления);,/ Приказ Минфина России от 28.07.2010 N 82н (с изменениями и дополнениямf
кО взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий,
предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
государственным (муниципальным) учреждениям государственным
(муниципальным) унитарным предприятиям) (вместе с кОбщими требованиями к
порядку взыскания в соответствующий бюджет неиспользованньIх остатков
субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации государственным (муниципальным) бюджетным и автономным
учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям,
лицевые счета которым открыты в территориаJIьных органах Федерального
казначейства, финансовьгх органах субъектов Российской Федерации,
муниципальных образований>>, "Порядком взыскания неиспользованных остатков
субсидий, предоставленных из федерального бюджета федеральным бюджетным и
автономным учреждениям, федеральным государственным унитарным
предприятиям, лицевые счета которым открыты в территори€lльньIх органах
Федерального казначействa>) ;



,/ ПрикаЗ Минфина России от 09.12.2016 N 231н <Об утверждении Инструкции о
ПОРЯДКе У{еТа и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции
ИЗ НИХ И ВеДения отчетности при их производстве, использовании и обращении)).

Прочие документы
Общероссийский классификатор основных фондов (ОКОФ) ОК 01З-2014

(СНС 2008), утвержденный приказом Росстандарта от |2.|2.14 ЛЬ 2018_с (с
изменениями и дополнениями);
'/ Указание Щентрального банка России от 11 .О3.2О14 Ns 3210-У (с изменениями
и дополнениями) <О порядке ведения кассовьIх операrций юридическими лицами и
упрощенноМ порядке ведения KaccoBbIx операций индивидуальными
предпринимателями и субъектами малого предпринимательства) ;,/ Приказ Росархива от 11.04.2018 N 44 коб утверждении Примерной
инструкции по делопроизводству в государственных организацияхD.

УЧеТНая политика учреждения осуществляется в соответствии с нормативными
актами В области регулирования процесса закупок для государственных и
муниципапьных нужд:
'/ Федеральный закон от 5 апреля 2OL3 г. J\Ь44-ФЗ (с изменениями и
ДОПОЛНеНИями) "О контрактноЙ системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения го судар ств енных и муниципаJIьньгх нужд'' ;

'/ Федеральный закон от 18.07.2011 }lЬ223-ФЗ (с изменениями и дополнениями)
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц".
3. В щреждении действуют постоянные комиссии:
- комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1);

- инвентаризационная комиссия (приложение 2);

- комиссия цIя проведения внезапной ревизии кассы (приложение 3).

4. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем
официальном сайте. (Основание: пункт 9 сгС <<Учетная политика, оценочные
значения и ошибки>>).

5. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в
целях сопоставления отчетности существенность изменения показателей,
отражающих финансовое положение, финансовые результаты деятельности
учреждения и движение его денежных средств на основе своего профессионального
суждения. Также на основепрофессионального суждения оценивается
существенность ошибок отчетного периодц выявленных после утверждения
отчетности, в целях принятия решения о раскрытии впояснениях к отчетности
информации о существенных ошибках. (Основание: пунктьl1'7,2о, з2 СГС кУчетная
политика, оценочные значения и ошибкш).

II. Технология составле ния,передачи документов для отражения в
бухгалтерском rIете



1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением
программных продуктов (1С Бухгалтерия>, кlС Зарплата и кадрьD).

(Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов JФ 157н.)

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи
бухгалтерия учреждения осуществляет электронный
следующим направлениям :

и электронной подписи
документооборот по

. система Электронного документооборота территориальным
органом Федерального казначейства;
о поредача бухгалтерской отчетности учредителю;
. поредача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам
в инспекцию Федеральной напоговой службы;
о п€редача отчетности и сведений в отделение Фонда пенсионного
социапьного страхования, органы статистики;
о р€lзмощ€ни€ информации о деятельности учреждения на
сайте bus. gov.ru, zakupki. gov.ru.
о взоимодействие с Росреестром, с Росимуществом.
Создание электронных документов бухгалтерского учета и их

учреждения осуществляется с использованием бухгалтерской
Бухгалтерия.

официальном'*

обмен внутри
программы 1С

Сдача бухгалтерской (финансовой) отчетности может осуществляться в программах
1С Свод, с использованием официального сайта Федераrrьного Казначейства
кЭлектронный бюджет>, официальной электронной почты )п{реждения, а так же с
применением программ СБИС, Контур Экстерн. Возможно применение других
способов передачи отчетности при получении соответствующих указаний от
контролирующих органов, а так же при возникновении в этом необходимости.
Обмен финансовыми и другими документами с территори€tльным органом
Федерального казначейства осуществляется в системе кЭлектронный бюждет>.
(Основание: пункт 1 приложения J\b 2 к СГС кУчетная политика, оценочные
значения и ошибки>). W

3. Без надлежащего оформления первичньrх (сводных) 1.T етных документов любые
исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не

допускаются.

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгurптерского учета
и отчетности:
о н€l сервере не реже 1 раза в неделю производится сохранение резервных
копий базы кlС Бухгалтерия) (ответственный - старший бухгалтер или лицо, его
замещающее), не реже 1 раза в месяц - (1С Зарплата и Кадры> (ответственный -
бухгалтер по заработной плате, или лицо, его замещающее);
о ПО ИТОГаМ КВаРТаЛа И ОТЧеТНОГО ГОДа ПОСЛе СДаЧИ ОТЧеТНОСТИ ПРОИЗВОДИТСЯ

запись копии базы данных на внешний носитель, который хранится в сейфе

учреждения (ответственный - главный бухгатrтер) ;



по итогам каждого к€шендарного месяца бухгалтерские
РеГИСТРЫ, СфОРмированные в электронном виде, распечатываются на бумажный
носитель и подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.
(Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов J\Гs 157н, пункт 33 СГС
кКонцептуаJIьные основы бух1^lета и отчетности>).

I i I. iIравиJIа /{{}кумсlн,гообOрO,г;i

1. ПОРЯДОК и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в
бУхгалтерском учете установлены в графике документооборота (приложение 4 к
НаСТОЯЩеЙ УчетноЙ политике). (Основание: пункт 22 СГС <Концептуальные основы
бУХУЧета и отчетности)), подrrункт (д)) пункта 9 СГС <Учетная политикq оценочные
значения и ошибки>).

2. Первичные документы составляют и передают в бухгалтерию лица, ответственные
За ОфОРМЛение факта хозяйственной жизни. Щокументы бухгалтерского учета
ПеРеДаЮТся в срок, установленный в графике документооборота. Если в графике
СРОК не установлен, документ бу<галтерского учета или иная информация
ПереДается в течение трех рабочих дней со дня оформления, но не позднее
ПОСЛеДнего рабочего дня месяца, в котором факт хозяЙственноЙ жизни произошел.
При создании, обработке и передаче документов
персон€tльных данных в порядке, установленном в
персональных данных, которое директором учреждения.
Ответственность за своевременное оформление первичных учетных документов,
Передачу их в установленные сроки для отражения в бухгатlтерском учете, а также
Достоверность содержащихся в них данных обеспечивают сотрудники, составившие
и подписавшие укuванные документы.
(Основание: пункт 1, подпункты (г), (ж) пункта б приложения Ns 2 к СГС кУчетная
политикq оценочные значения и ошибкш).

З. При проведении хозяйственных операций используются унифицированные
ДОКУМенТы. Если для оформления хозяЙственных операциЙ не предусмотрены
унифицированные документы, используются унифицированные формы,
дополненные необходимыми реквизитами.
(Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов Jrlb 157н, пункты 25--26
СГС кКонцепту€lльные основы бу<учета и отчетности), подпункт ((г) пункта 9 СГС
кУчетная политикц оценочные значения и ошибки>, подпункт (a>) пункта 6
приложения Ns 2 к данному стандарту).

4. fuя отражения в бухга-птерском учете принимаются документы, которые
проверены сотрудниками бухга;lтерии в соответствии с положением о внутреннем
финансовом контроле (приложение 6). Щокументы, оформленные с нарушением,
бу<галтерия учету не принимает.
(Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов J\Гs 157н, пункт 23 СГС
<КонцептуаJIьные основы бухучста и отчетности), подпункт ((з)) пункты 1о 6
приложения Ns 2 к СГС <Учетная политикq оценочные значения и ошибкш).

обеспечивается защита
положении о защите



5. Право подписи учетных документов предоставлено сотрудникам, перечисленным
в припожении 8. (Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н,
пункт 8 приложения Ns 2 к СГС кУчетная политика, оценочные значения и
ошибки>).

6. ,Щопускается оформление одного первичного r{етного документа при
осуществлении нескольких взаимосвязанных между собой фактов хозяйственной
жизни. (Основание: пункт 10 приложения Jtlb 2 к СГС кУчетная политика, оценочные
значения и ошибки>).

7. Все документы бухгалтерского учета формируются на русском языке. При
поступлении документов на иностранном языке построчныи перевод таких
документов на русский язык осуществляется сотрудником учреждения. Переводы
составляются на отдельном документе, заверяются подписью сотрудникa
составившего перевод, и прикладываются к первичным документам. В случi
невозможности перевода документа привлепu.ra" профессиона-гrьный ,r.рa"од""F
Перевод денежных (финансовых) документов заверяется нотариусом.
Если документы на иностранном языке составпены по типовой форме (идентичны по
количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только
суммой), то в отношении их постоянных пок.lзателей достаточно однократного
перевода на русский язык. Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся
показатели данного первичного документа.
(Основание: пункт 31 СГС кКонцептуЕIIIьные основы бухучета и отчетности)), пункт
7 приложения Ns 2 к СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибкп).

8. В каждом первичном документе при создании ук€lзывается дата создания.
Порядковый номер документа укЕtзывается при необходимости - если нумерация
предусмотрена формой документа.
Если дата составления первичного документа или дата его подписания отличается от
даты (периода) совершения факта хозяйственной жизни, в составе обязательнL
реквизитов такого документа отражается дата или период совершения факта
хозяйственной жизни.
Если в первичный учетный документ включены реквизиты из другого документа-
основания, в первичном документе укЕlзывается информация, позвоJuIющая
идентифицировать соответствующий документ-основание.
(Основание: пункт 7 приложения J\b 2 к СГС кУчетная политикq оценочные
значения и ошибки>).

9.Формирование электронных регистров бухгалтерского учета осуществляется в
следующем порядке:
о ВРеГИСТРаХВХРОНОЛОГИЧеСКОМ
(сводные) учетные документы по датам
учету первичного документа;

порядке систематизируются первичные
совершения опораций, дате принятия к

журнал операций (ф. 0509213) по забалансовым счетам формируется в
случае, если в отчетном месяце были обороты по счету;



журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется
ежемесячно, в последний рабочий день месяца;

приходные и расходные кассовые ордера со статусом (подписан>
аннУлируются, если кассовая операция не проведена в течение двух рабочих дней,
включая день оформления ордера;

инвентарная карточка учета основных средств оформляется
принятии объекта к учету, по мере внесения изменений (данных
переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. -

отсутствии ук€ванных событий_ ежегодно, на последний рабочий день года, со
сведениями о начисленной амортизации;

ИНВенТарная карточка группового учета основных средств оформляется
при принятии объектов к Учец, по мере внесения изменений (данньж о
переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;
. оПись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный
СПИСОК ОсноВных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний
день года;
о КНИГО УЧеТа бланков строгоЙ отчетности, книга аналитического
УЧеТаДеПОНИрОванноЙ зарплаты и стипендиЙ заполняются ежемесячно, в
последний день месяца;
. журнtlлы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
. ДРУГИе РеГИСТРЫ, Не УКШанные выше, заполняются по мере необходимости,
если иное не установлено законодательством РФ.
ОСНОвание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н,
Методические указания, утвержденные прик€lзом Минфина от 30.03.2015 NЬ 52н.
УЧетные регистры по операциям, указанным в пункте 2 раздела IV настоящей
учетной политики, составляются отдельно.

10. Журнztп операций расчетов по оплате труда (ф. 0504071) ведется рtвдельно по
КОДаМ финансового обеспечения деятельности и рЕвдельно по счетам:
. КБК Х.З02.11.000 <<Расчеты по заработной плате)) и КБК Х.302.13.000
<Расчеты по начислениям на выплаты по оплате трудa>);
. КБк Х.302.12.000 <<Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в
ДеНеЖНОЙ фОрме> и КБК Х.З02.14.000 кРасчеты по прочим несоциальным
выплатам персон€шу в натуральной форме>;

КБК Х.З02.66.000 <<Расчеты по соци€шьным пособиям и компенсациям
ПеРСОНаПУ В ДеНеЖноЙ форме> и КБК Х.302.67.000 кРасчеты по аоциальным
компенсациям персон€rлу в натуральной форме> ;. кБк х.302.96.000 <<Расчеты по иным выплатам текущего характера
физическим лицам).
основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов Jt 157н.
11. ЖУрнапам операций присваиваются номера согласно приложению 9. Журналы
ОПеРаЦИЙ поДписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим журнаJI
операций

при
о

При



Журналы операций (ф. 0504071) ведутся рЕlздельно по кодам
обеспечения. Журналы формируются не реже, чем рulз в квартutл.

финансового
К журналам

прилагаются первичные учетные документы.
12. Щокументы бухгалтерского учета составляются в форме электронного документ1
подписанного квалифицированной электронной подписью. Исключение
оформление документов в структурных подразделенияN, в которых нет
компьютеров, программных средств или интернета, необходимых для оформления
электронных документов. В этих случ€uж документ может быть составлен:
о н& бумажном носителе и заверен собственноручной подписью;

автоматически - на компьютере посредством формирования электронного
образа бумажного документа, содержащего обязательные реквизиты,
предусмотренные формой документа. ,Щалее документ распечатывается и
собственноручного подписывается на бумажном носителе.

Для передачи в бухгалтерию изготавливаются скан-копии документов с
собственноручными подписями - бумажных или автоматически сформированныч
Скан-копии изготавливает, подписывает электронной цифровой подписью (далее -
ЭП) и несет ответственность за соответствие подлиннику документа сотрудник,
составивший соответствующий подлинник.
(Основание: пункты |0, |2 приложения }lb 2 к СГС <Учетная политика, оценочные
значения и ошибки>).
13. По требованию контролирующих ведомств первичные документы
представляются в электронном виде. При невозможности ведомства получить
документ в электронном виде копии электронных первичных документов и

регистров бухга.гrтерского учета распечатываются на бумажном носителе и
заверяются директором собственноручной подписью. Право заверения документов
так же имеют: заместители директора, главный бухгалтер, сотрудник, ответственный
за ведение кадрового делопроизводства. При заверении одной страницы
электронного документа (регистра) проставляется штамп <Копия верна)), должность
заверившего лица, собственноруIная подпись, расшифровка подписи и да-^
заверения. При заверении многостраничного документа заверяется копия каждоl.tt/
листа.,,Щопускается прошивка документа и заверения листа-сшивателя.
Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.|2.201- 1 Ns 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции к
Единому плану счетов J\Ъ 157н, пункт 32 СГС кКонцептуztльные основы бу<учета и
отчетности)), Методические указания, утвержденные прикЕlзом Минфина от
30.03.2015 Nч 52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 J\b 63-ФЗ.
14. Первичные учетные документы, составленные автоматизированным способом,
распечатываются на бумажных носителях по окончании их оформления в
автоматизированной системе в случае отсутствия возможности их формирования и
хранения в виде электронных документов.
Регистры бухгалтерского учета, составленные автоматизированным способом,
распечатываются на бумажных носителях по окончании отчетного периода не
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварт€шом.
Бухга_rrтерская (финансовая) отчетность, составленная автоматизированным
способом, распечатывается на бумажных носителях после принятия бухгалтерской
(финансовой) отчетности.



(ОсноваНие: пункТ 33 сгС <Концепryапьные основЫ бухучета и отчетности)), пункт
14 Инструкции к Единому плану счетов JФ 157н).

15. Учреждение обеспечивает хранение первичных (сводных) учетных документов,
регистров бухгагrтерского учета в течение сроков, установленных в соответствии с
правилаМи органИзациИ государСтвенного архивного дела в Российской Федерации,
но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) онИ
составлены.

16. К бланкам строгой отчетности, относятся бланки трудовых книжек, бланки
вкJIадышей в трудовую книжку, экскурсионные билеты и другие документы (далее -
бланки). Учет бланков по их наименованиям, сериям и номерам ведется в книге по
учету бланков. Листы книги должны быть пронумерованы, подписаны директором, а
также скреплены печатью. В связи с комплексной автоматизацией бухга-гrтерского
учета прошивание и скрепление подписями и печатью происходит после завершения
отчетного года. В деятельности учреждения используются учет бланков по
стоимостИ приобретения или один рубль за единицу. (Основание: пункт зз7
Инструкции к Единому плану счетов JtГэ 157н).
БланкИ строгоЙ отчетноСти хранЯтся В металлических шкафах и (или) сейфах в
структурных подразделениях учреждения. По окончании рабочего дня места
хранения бланков опечатываются. Списание бланков строгой отчетности с
заба.пансОвого счета 0З <Бланки строгой отчетности) осуществляется по Акту о
списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461) в следующих случаях:

ответственный сотрудник оформил к выдаче бланк строгой отчетности;
о ВЫЯВЛеНа ПОРЧа, ХИЩеНИе ИЛИ НеДОСТаЧа;
. Принято решение о списании бланков строгой отчетности, которые признаны
недействительными в связи с изменением законодательства.

17. ПереЧень долЖностей сотрудников, ответственныХ За )пIет, хранение и выдачу
бланков строгой отчетности, приведен в приложении7.

1 8. Особенности применения первичньж документов:
18.1. ПрИ ремонте нового оборудования, неисправность которого бьша выявлена при
монтаже, составляется Акт о выявленных дефектах оборудования по форме Ns оС-
16 (ф. 0з06008).
18.2. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются
случаи отклонений от нормtшьного использования рабочего времени,
установЛенного правилами трудового распорядка. В графах 20 и 37 отражаются
итоговые данные неявок.
Табель )пIета использования рабочего времени (ф. 0504421) дополнен условными
обозначениями:

наименование показателя Код
.Щополнительные выходные дни (оплачиваемые) ов
Заключение под страку зс

л



,Щополнительный оплачиваемый выходной день для прохождения диспансеризации д

Нерабочий оплачиваемый день нод

Выходные за вакцинацию с сохранением заработной платы вв

Приостановка действия трудового договора в связи с мобилизацией сотрудника пд

общественных обязанностей (например,
освидетельствования перед сдачей крови,
oTcyTcTBoBElJI по вызову в военкомат на военные сборы, по вызовУ В сУД и ДРУГие
госорганы в качестве свидетеля и пр.).
18.3. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в РасчетноЙ
ведомости (ф. 0504402) и fIлатежноЙ ведомости (ф. 0504403).
18.4. При временном переводе работников на удаленный режим работы обмен

документами, которые оформляются в бумажном виде, р€врешается осуществлять гý/
электронной почте посредством скан-копий.
Скан_копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственным за

факт хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графикоМ

документооборота. Скан-копия направляется сотруднику, уполномоченноМУ На

согласование, в соответствии с графиком документооборота. Согласованием
считается возврат электронного письма от получателя к отправителю со скан-копией
подписанного документа.
После окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные
посредством обмена скан-копий, распечатываются на бумажном носителе и
подписываются собственноручной подписью ответственных лиц.
18.5. Учреждение применяет путевые листы. Путевые листы регистрируются в

бумажном журнале учета движения путевых листов, который )чреждение ведет по

унифицированной форме J\Гч 8 (утв. постановлением Госкомстата от 28.11.|997 Jф

78). Нумерация путевых листов ведется в простом хронологическом порядкч
начиная с 1 января каждого следующего года. (Основание: Федеральный закон от
06.0з.2022 j\b 39_Фз).
Путевой лист оформляется:
о н& один день - при коротких рейсах или перевозках в рамках одного дня;

длительность рейса - для регулярных перевозок - если срок рейса превышает
один день;
. поРиоД - Месяц или неДелю * ДJIя нереryлярНых переВозок незаВисиМо от
продолжительности рейса.
Также учреждение может оформить два путевых листа на один автомобиль, если в

рейс отправляют дву( водителей - по одному путевому листу на каждого водителя.
Решение о количестве путевьIх листов и сроке их действия принимает главный
механик.
Основание: пункт 9 приложения J\Гs 2 к СГС <Учетная политика, оценочные значения
и ошибки>.

буквенногоРасширено применение
го сударственных обязанностей

кода кГ> выполнение
случаев выполнения сотрудниками

для регистрации дней медицинского
дней сдачи крови, дней, когда сотрудник



19. Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, выдает расчетные
листЫ способоМ, который выбрал отдельно каждый работник дIя его пол)чения.
ВЫбОР СПОСОба получения расчетных листков фиксируется соответствующим
заявлением работника. Возможные способы Пол}п{ения (лично под роспись у
бухгалтера, занимающегося начислением заработной платы, через электронную
почту, мессенджеры, и прочие).

IV,План счетов

1. Бухга-гlтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов
(приложение 5), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану
счетов J\b L57н,Инструкцией Ns |74н, за искJIючениеМ операций, указанных в
пункте 2 р€вдела IV настоящей 1"rетной политики. (Основание: пункты 2 и 6
ИнструкЦии К ЕдиномУ плану счетов Ns 157н, пункт 19 сгС <Концепту€lльные
основы бУхl^rета и отчетности), подпункт кб> пункта 9 СГС <Учетная политикц
оценочные значения и ошибки>).
(ОСНОвание: пунктьl 2t1|.2 Инслрукции к Единому плану счетов NЬ 157н, пункт
2.1 Инструкции NЬ 174н).
3. К СЧеТУ 0.303.05.000 кРасчеты по прочим платежам в бюджет> могут применяться
дополнительные анапитические коды:
. 1 - <Госуларственнм поцulинa> (0.З03.15.000);

2 - кТранспортный наlrог) (0.303.25.000);
3 - кПени, штрафы, санкции по нЕlJIоговым платежам) (0.303.35.000);
4 КВОЗМеЩение СФР расходов страхователя, понесенных в связи с

РеаЛИЗаЦиеЙ требованиЙ, установленньIх законодательством) (0.303.45.000).

V. Методlика i]еl{gният бухl,;}.ц.,герсi{{}гt} зltцg.l-аэ, tзtr},L"к{I(и tlT./{qэJI[rtrlыX E]pll{tэB
{4 Ivi y Е к{{) {,:"г$ l} в! ш б я :з ;* т,е.д ь {],I,F!

'i .,,ll.,'1,1, i |,. li,i l,/i:..rrir!.i,:ii-t I]J,i

1.1. ДЛЯ СЛУчаеВ, которые не установлены в федераrrьных стандартах и
других нормативно-правовых актах, регулирующих буху^rет, метод определения
сцраведливой стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и
выбытию активов. (Основание: пункт 54 сгС <Концепту€tльные основы бухучета и
отчетности)).

1.2. В СЛ)лrае если дJIя пок€tзателя, необходимого для ведения бухгалтерского rIета,
не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике,
товеличина оценочного пок€вателя определяется профессион€шьным суждением
главногО бухгалтера. (Основание: пункт б сгС <Учетная политика, оценочные
значения и ошибки>).

1.3. Принятие К учету основных средств, нематериаJIьных и непроизведенных
активов, по факту документ€Lпьного подтверждения их приобретения согласно
условиям контрактов (договоров), осуществляется на основании Решения о

a

a

a



признании объектов НФА (ф. 0510441). При этом формирование дополнительных
документов, в частности Акта приема-передачи объектов нефинансовых активов (ф.

0510448) в этом слу{ае не требуется.

1.4 Решением (ф.0510441) оформляется принятие к бухгалтерскому учету объектов

основных средств, нематериальных активов, непроизведенных активов,
матери€rпьных запасов :

1 )Дr" которых устанавливается срок эксплуатации.
2) Поступивших в r{реждение:
. в связи сприобретением;
о ссозданиемхозяйственнымспособом;
о при реконструкции, модернизации, дооборудовании;
о при безвозмездномпоступлении;
. при поступлении объектов нефинансовьгх активов в слrIае возмещения

ущерба в натураJIьной форме.

, i'ii, i|;':| ,"i '" 
".",

2.I. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные
объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного
использования более 12 месяцев. При постановке производственного и

хозяйственного инвентаря на учет, кроме срока полезного использования,

учитывается и его стоимость. Если цена приобретения составляет 40 тыс. руб. и

более, то инвентарь относят к основным средствам. При меньшей стоимости
инвентарь может быть отнесен к материiLльным запасам.

2.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных
средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие
одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:
. объекты библиотечного фонда;
. мебель дIя обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи,
шкафы, полки;

компьютерное и периферийное оборулование в составе одного рабочего
места: системные блоки, мониторы, компьютерные мыши, кJIавиатуры,
принтеры,сканеры, колонки, акустические системы, микрофоны, веб-камеры,

устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких
дисках;
о спортивный инвентарь одного наименования в одном помещении.
Не считается существенной стоимость до 10 000 руб. за один имущественный
объект. Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых
объектов определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.
(Основание: пункт 10 СГС кОсновные средства>).
2.3. Уника-гrьный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается
в порядке:

\J



, 1-й разряд- амортизационная группа, к которой отнесен объект при
принятии к учету (при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной
группе в данном разряде проставляется uOo);
, 24-й разряды - код объекта учета синтетического счета в Г[гlане счетов
бухгалтерского учета (приложение 1 к приказу Минфина от 16.10.2010 NЬ 174н);
, 5-б-й разряды - код группы и вида синтетического счета Г[гlана счетов
бухгалтерского учета (приложение 1 к прикtlзу Минфина от 16.10.2010 Jlb 174н);. 7-I0-й разряды - порядковый номер нефинансового актива.
(Основание: пункт 9 СГС <основные средства), пункт 4б ИнстрУкции к Единому
плану счетов Nч 157н).

2.4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения
номера на инвентарный объект краской или водостойким маркером.

2.5. ЗатратЫ пО замене отдельных составных частей комплекса конструктивно_
соцIененных предметов, в тоМ числе при капит€tJIьном реМонте, вкJIючаются в
момент их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости
списывается В текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных
частей. ,щанное правило применяется к следующим группам основных средств:
о м&шины и оборулование;
. Транспортные средства;
о инвентарь производственный и хозяйственный;
о Многолетние насаждения.
Основание: пункт 27 СГС кОсновные средства).
2,6. В слrIае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного
средства, если стоимость ликвидируемьж фазукомшIектованных) частей не
выделена вдокументах поставщика, стоимость таких частей определяется
пропорционально следующему пок€}зателю (в порядке убывания важности):
о ПЛоЩаДи;
. объему;
. BeCYi

' ИНОМУ ПОК€ВаТеЛЮ, УСТаНОВленНОМУ комиссиеЙ по поступлению и
выбытию активов.

2.7. Затраты на создание активов при проведении реryлярных осмотров на предмет
н€lличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также
при проведении ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том
числе с элементами реставраций, технических перевооружений) формируют объем
капит€lльных вложений с д€lльнейшим признанием в стоимости объекта основных
средств. Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта сумма затрат на
проведение аналогичного мероприятия списывается в расходы текущего периода с
учетом накопленной амортизации. .щанное правило применяется к следующим
группам основных средств:
о мt}шины и оборудование;
. транспортные средства.
(Основание: пункт 28 СГС <<Основные средства>).



2.8. Начисление амортизации осуществляется линейным методом. (Основание:

пункты З6, З7 СГС <Основные средствa>).

2.9. В сл)л€шх, когда установлены одинаковые сроки полезного использоВаНия и

метод расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных

средств, учреждение может объединить такие части для опреДеЛеНия СУММЫ

амортизации.
(Основание: пункт 40 СГС <Основные средствa>).

2.|0. При переоценке объекта основных средств накоплеЕная амортизация на дату
переоценки пересчитывается пропорционЕlльно изменению первоначальной

стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после

переоценки равнfiась его переоцененной стоимости. При этом балансовая

стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый
коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененнУu
стоимость ца дату проведения переоценки.
(Основание: пункт 41 СГС <<Основные средствa>).

2.|1. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает
комиссияпо поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 Сгс косновные
средствa>. Состав комиссии по поступлению и выбытию активов установлен В

приложении 1 настоящей Учетной политики.

2.|2. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущеСТВа (ОЦИ),
определяет комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1). Такое
имущество принимается к учету на основании выписки из протокола комиссии.

2.|3. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся
вэксплуатации) учитываются назабалансовом счете 2| побалансовой стоимости.
(Основание: пункт 39 СГС <Основные средствa>), пункт 373 Инструкции Э
Единому плану счетов JФ 157н).

2.t4. При приобретении и (или) создании основных средств за счет среДсТВ,

полученных по рaзным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на

счете КБК Х.106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 <Субсидии на
выполнение государственIIого (муниципttпьного) задания>.

2.|5. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на

финансовое обеспечение выполнения государственного задания на содерЖание

объекта основных средств, который ранее приобретен (создан) учреждением за счет
средств отприносящей доход деятельности, стоимость этого объекта переводится с

кода видадеятельности <<2>> на код вида деятельности к4>. Одновременно
переводится сумма начисленной амортизации.

2.|6. Лока.гrьно-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигн€шизация (ОПС)
как отдельные инвентарные объекты не учитывается. Отдельные элементы JIВС и



опс, которые соответствуют критериям ocHoBHbIx средств, установленным сгс
косновные средстВa>), учитываются как отдельные основные средства. Элементы
JIВС ИЛИ ОПС для которъж установлен одинаковый срок цолезного использования,
моryт учитываться как единый инвентарный объект в порядке, установленном в
пункте 2.2 разде.па V настоящей Учетной политики.

2.t7. ПеРеДаЧа В пользование объектов, которые содержатся за счет учреждения,
отражается как внутреннее перемещение. Учет таких объектов ведется
на дополнительном забалансовом счете 43п кимущество, переданное в пользование,
- не объект аренды).

2.18. ответственными за хранение технической документации на объекты
основных средств являются ответственные лица, за которыми закреплены объекты.
Если наосновное средство производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный
срок, ответственное лицо хранит также гарантийные тttлоны.

a

a

a

2.20. объекты библиотечного фонда стоимостью до 100 000 руб. учитываются
в регистрах бу<l"rета в денежном выражении общей суммой без количественного
учета в разрезе кодов финансового обеспечения:

2 - приносящм доход деятельность (собственные доходы учреждения);
4 - су бсидия на выполнение государственного задания ;

5 - субсидиина иные цели.
учет ведется в Инвентарной карточке группового учета основных средств (ф.
0504032).
На библиотечный фоrrд начисляется амортизация:
стоимосТью до 100 000 руб. включительно - в р€Iзмере 100 % первоначальной
стоимости при выдаче в эксплуатацию;
стоимостьЮ свыше 100 000 руб. в соответствии с рассчитанными нормами
амортизации.
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3.1. Начисление амортизации осущестВляется линейным способом. (Основание:
пункты 30, 31 СГС <Нематериапьные активы>).

3.2. Первонача_пьной стоимостью объекта нематери€Lльных активов, приобретаемого
в результате необменной операции, является его справедливая стоимость на дату
приобретения.

з.3. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать
НМА, еЖеГоДно определяется Комиссией rrо поступлению и выбытию активов.
СРОК ПОлеЗного использования объекта НМА - секрета производства (ноу_хау)
устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается
конфиденци€lJIьность сведений в отношении такого объекта, в том числе путем
введения режима коммерческой тайны. Если срок охраны конфиденциаJIьности не



установлен, в )лIете возникает объект нМА с неопределенным сроком полезного
использования.

оставшегося текущего периода использования и предполагаемого) составляет 10 %

или более от продолжительности оставшегося текущего периода. Срок полезного
использования таких объектов НМА подлежит уточнению.

Изменение продолжительности оставшегося периода
существенным, если это изменение (разница

З.4. ПервоначаJIьная

указанных в пунктах

использования нМА является
между продолжительностью

стоимость НМА, созданных учреждением, помимо затрат,
19-22 СГС кНематери€lльные активьD), также включает:
приобретение инструментов, приспособлений, инвентаря,

приборов, лаб ораторного оборудов анид спецодежды;

расходы на заработную плату тестировщиков программного обеспечения,
созданного силами учреждения.

3.5. Учреждение дополнительно раскрывает в отчетности данные по группач
нематери€Lльных активов раздельно по объектам, которые созданы собственныМи
силами, и прочим объектам в части изменения стоимости объектов в результате
недостач и излишков. (Основание: пункт 44 СГС кНематери€tlrьные активы>).
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4.1. Объект непроизведенных активов, по которому комиссия по поступлению и

выбытию активов установилц что он не соответствует условиям признания акТива,

учитывается на забалансовом счете 02 <Материальные ценности, приняТые на

хранение>. (Основание: пункты 7 СГС <Непроизведенные активы>).

4,2. Справедливая стоимость земельного участка, впервые вовлекаемого в

хозяйственный оборот, на которые не разграничена государственная собственность и

которые не внесены в ЕГРН, рассчитывается на основе кадастровой стоимости
анаJIогичного земельного участка, который внесен в ЕГРН. (Основание: пункты i-
СГС кНепроизведенные активьu).

4.3. Каждому инвентарному объекту непроизведенных активов в момент принятия к
бухгалтерскому учету присваивается инвентарный номер. Инвентарный номер
объекта непроизведенных активов состоит из пятнадцати знаков, определяемый
последовательно по мере принятия к учету непроизведенньж активов
Х.Х.ХХХХХХ.ХХХХ, где:
. 1 разряд код синтетической группы инвентарного объекта
непроизведенньtх активов по счету 103 <Непроизведенные активы) - к3>;
. 2 разряд код вида инвентарного номера к1> индивидуа.гtьный
инвентарный объект;
. 3-8 разряды - порядковый номер инвентарного объекта (000001, 000002 и
т.д.);
. 9-12 разряды - внутренний групповой инвентарный номер (0001, 0002 и т.д.).

.Щля индивиду€tльного инвеIIтарного объекта ук€lзывается 0000.
Основание: пункт 81 Инструкции к Единому плану счетов Nb 157н.



4.4. Аналитический учеТ вложений В непроизВеденные активы ведется в
многографноЙ карточке (ф. 0504054). (Основание: пункт 128 Инструкции к Единому
плану счетовNч 157н).
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5.1. Учреждение учитывает в составе материatльных запасов материальные
объекты, указанные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану.оеrоu j\9 157н.
товар принимается к учету В тех единицах измерения, которые указаны в
документах поставщика.
5.2. Если в гIервичных докУментах поставщика единицы измерения отличаются от
тех, которые использует учреждение, ответственный сотрудник оформляет акт
перевода единиц измерения. Акт rrрикладывают к первичным документам
поставщика.
(Основание: пункт 8 СГС <Запасы>).

5.3. В целях анапитического (управленческого) учета незавершенное производство
отражается на дополнительном счете Рабочего плана счетов 0.109.69.000
<себестоимость незавершенного производства готовой продукции, работ, услуг).
(Основание: пункт 12 СГС кЗапасы>).

5.4. Фактическая стоимость матери€шьных запасов, полученных
ремонта, разборки, утилизации (ликвидации) основных средств

в результате
или иного

имущества, определяется исходя из следующих факторов:
. их справедJIивой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учетуо
рассчитанной методом рыночных цен;
о Суммэ Уплачиваемых )п{реждением за доставку матери€lльных запасов,
приведениеих, в состояние, пригодное для использования.
(ОсноваНие: пункТы 52-60 СГС <КОнцепту€tПьные основы бухучета и отчетностш).

5.5. Материальные запасы, которые изготавливаются дIя нужд учреждения,
фактической стоимости на основании Требования-принимаются к учету по

накJIадной (ф. 0504204).

5.6. Ветошь, полученная от списания мягкого инвентаря, принимается к учету на
основании Требования-накпадной (ф. 0504204) по справедIивой стоимости,
определенной комиссией по поступлению и выбытию активов методом рыночных
цен.

5.7. Приобретенные, но находящиеся В пути запасы признаются в бу<галтерском
учете в оценке, предусмотренной государственным контрактом (логовором). Если
учреждение понесло затраты, перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому
планУ счетоВ J$ 157н, стоимость запасов увеличивается на сумму данных затрат.
(Основание: пункт 18 СГС кЗапасы>).



5.8. Учреждение применяет следующий порядок подстатей КОСГУ В Части УЧеТа
материаJIьных запасов :

5.9. Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток относятся на

подстатью КоСГУ з46 <Увеличение стоимости прочих материальных запасов).

Одноразовые маски и перчатки учитываются на счете 105.36 <Прочие материальные

запасьD). Маски и перчатки, приобретенные дJIя комплектов одежды, учитыВаютСЯ
на счете 105.05 и по КоСГУ 345.

5.10. Специальные жидкости дJIя автомобиля (тормозная, стекJIоомываюЩая, ТосОЛ И

другие охJIаждающие) r{итываются на счете 105.03 и по КОСГУ 34З.

5.11. При приобретении и (или) создании материаJIьных запасов за счет среДстВ,

полученных по р€tзным видам деятельности, сумма вложений, сформироВанныХ На

счете КБК Х.106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 <<Субсидии t: .

выполнение государ"r""*r"о.Ъ (муниципального) заданияD V

5 .|2. Установлены следующие особенности учета матери€tльных запасов:

5.12.|. При доставке разнородных матери€tльных запасов одним транспортным
средством ТЗР распределяются пропорционапьно количеству материЕtпьных запасов,

их весу или объему в зависимости от ассортимента полученных актиВоВ.

Если в одну поставку вкJIючено несколько р€tзнородных групп материzLльных

запасов, то сначала ТЗР распределяются между этими цруппами.
5,|2.2. Особенности приобретения и учета горюче-смазочных матери€tлов (ГСМ).
Снабжение автомобильного транспорта ГСМ проводится по топливным картам.

Исключение составляют выезды в командировку на автомобиле учреждения, когда
по пути следования отсутствуют АЗС с оплатой по топливным картам.
Нормы на расходы горюче_см€}зочных материалов утверждаются прикrвом

директора учреждения.
Ежегодно прик€lзом директора утверждаются период применения зимней наДбавr-rl
к нормам расхода ГСМ и ее величина.
ГСМ списывается на расходы по фактическому расходу на основании путевых
листов, но не выше норм, установленных прик€вом директора.
5.I2.3. Особенности использования и у{ета мrIгкого инвентаря:

.Щля учета мягкого инвентаря применяется книга учета материальных ценностей (ф.

0504042), которую ведут матери€Lльно ответственные лица. Учитывается мягкиЙ
инвентарь по наименованиям, сортам и количеству. Контроль поступления и

расходования мягкого инвентаря, находящегося на складе и в местах хранения
осуществляют заместители директора учреждения не реже одного р€ва в год, также
они сверяют данные учета инвентаря с записями, которые ведутся на складе.
Результаты таких проверок фиксируются соответствующими записями и
представляются на утверждение директору, а затем сдаются в бухгалтерию.
Мягкий инвентарь выдается в эксплуатацию по ведомости выдачи матери€rльных

ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210).
Предметы мягкого инвентаря списываются при попной их изношенности по

решению комиссии по поступлению и выбытию активов.



В присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или
ПРеВРаЩаеТСЯ В ВеТОШЬ (РаЗРезается, рвется и т. д.). Пригодная дIя использования в
хозяйственньIх целях ветошь принимается на скJIад с указанием веса, затем
используется для уборки помещений.

5.13. Учет запчастей за ба.гlансом:
учет на забалансовом счете 09 <запасные части к транспортным средствам,
выданнЫе взамеН изношеНныю) ведетсЯ в условНой оценКе 1 руб. за 1 шт. Учету
подJIежат запасные части и другие комплектующио, которые могут быть
использованы на других автомобилях (нетипизированные запчасти и
комплектующие.
сезоннм замена шин собственными силами отражается в Накладной на внутреннее
перемещение (ф. 05 1 0450).
Аналитический учет по счету ведется в рЕврезе автомобилей и ответственных лиц.
Поступление на счет 09 отражается:
, При установке (передаче матери€tльно ответственному лицу)
соответствующих запчастей после списания со счета 0.105.36.000 <Прочие
матери€lльные запасы 

- 
иное движимое имущество учреждения);

, При безвозмездном поступлении автомобиля от государственных
(муниципальных) учреждений с документ€tльной передачей остатков забалансового
счета 09.
При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреждений
запасньгх частей, r{итываемых передающей стороной на счете 09о но не подлежащих
учету на укзванном счете в соответствии с настоящей 1"rетной политикой,
оприходование запчастей на счет 09 не производится.
Внутреннее перемещение по счету отражается:
о при передаче надругой автомобиль;
. При передаче другому матери€tльно ответственному лицу вместе с
автомобилем.
Выбытие со счета 09 отражается:
о при списании автомобиля по установленным основаниям;
. ПРИ УСТаНОВКе НОВЫх запчастеЙ взамен непригодных к эксплуатации.
(Основание: пункты 349-350 Инструкции к Единому плану счетов No 157н).

5. 1 4. Особенности списаIIия матери€шьных запасов :

5.14.1. Списание материальных запасов производится по средней фактической
стоимости.
5.t4.2. Выдача В эксплуаТацию на нужды )п{реждения канцелярских
принадIежностей, запасньIх частей и хозяйственньtх матери€tлов оформ.пяется
Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды )чреждения (ф. 0504210).
ЭТа ВеДОмость является основанием для списания матери€шъных запасов.
5.14.3. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании
мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). В остtUIьных случаях
матери€tльные запасы списываются по Акту о списании материальных запасов (ф.
0504230).



5.14.4. Материшrьные запасы, которые предназначены для дарения, вручения на
мероприятиях, списываются с учета при выдаче со скJIада на основании приказа

директора учреждения. После выдачи со скJIада запасы учитываются на
забалансовом счете 07 кНаграды, призы, кубки и ценные подарки, сувенирьD.
Факт вр}п{ения подарков оформляет ответственный сотрудник. Личная подпись
получателя о вручении ему подарка является приоритетной для подтверждения

факта вруIения. При невозможности получить подпись от получателя подарка
ответственным сотрудником составляется служебная записка на имя директора
учреждения) в которой подтверждается факт дарения подарка. Списание подарка в

данном сл)п{ае производится на основании письменного распоряжения директора.

6. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

,Щанные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых активов

должны подтверждаться :

о справками (другими подтверждающими документами) Росстата, \/

. прайс-листами заводов-изготовителей;

. справками(другимиподтверждающимидокументами)оценщиков;

. информацией, размещенной в СМИ, и т. д.
В случаях невозможности документчlпьного подтверждения стоимость определяется
экспертным путем.

7. 3атраты оказание услуг

7.1. Затраты на оказание услуг учреждения делятся на прямые и общехозяйственные.
В составе прямых затрат при формировании себестоимости ок€вания

учитываются расходы,услуги, изготовления единицы готовой продукции
непосредственно связанные с ее оказанием. В том числе:
о ЗОТРОТЫ На ОПЛаТУ ТРУДа И НаЧИСЛеНИЯ На ВЫПЛаТЫ ПО ОПЛаТе ТРУДа_
сотрудникоВ )л{реЖДения, НеПОСРеДСТВеННО УIаСТВУЮЩИХ В ОК€ВаНИИ УСЛУГИ; ч
. списанные Матери€tпьные Запасы, В Том Числе Медикаменты И
перевязочные средства, израсходованные непосредственно на оказание услуги,
естественная убыль;
. пореданные в эксппуатацию объекты ocHoBHbIx средств стоимостью
до 10 000 руб. вкJIючительно, которые исполъзуются при оказании услуги;
о С}ММ€} аМОРТИЗаЦИИ ОСНОВНЫХ СРеДСТВ, КОТОРЫе ИСПОЛЬЗУЮТСЯ ПРИ
окЕвании услуги;
о р&сходы на аренду помещений, которые используются дIя оказания услуги.

7.2. В составе общехозяйственных расходов учитываются
распределяемые между всеми видами услуг:о Р€tСХОДЫ На ОПЛаry ТРУДа И НаЧИСЛеНИЯ На ВЫПЛаТЫ ПО ОПЛаТе ТРУДа
сотрудников учреждения, не принимающих непосредственного участия в оказании
услуги: административно-управленческого, административно-хозяйственного и
прочего обслуживающего персонала;

расходы,



материЕtльные запасы, израсходованные на общехозяйственные
нужды уIреждения (в том числе в качестве естественной убыли, пришедшие в
негодность) на цели, не связанные напрямую с ок€}занием услуг;
' ПОРеДаННЫе В ЭКСПЛУаТаЦИЮ Объекты основных средств стоимостью
до 10 000 руб. вкJIючительно на цели, не связанные напрямую с ок€ванием услуг;о 8Мортизация ocHoBHbIx средств, не связанных напрямую с оказанием услуг;о Коммун€шьные расходы;
о РОСХОДЫ НаУСЛУГИ СВЯЗИ;
. РаСХОДЫНаТРаНСПОРТНЫеУСЛУГИ;
о р&схо,щы на содержание транспорта, 3даний, сооружений и
инвентаря общехозяйственного назначения;
о РОСХОДЫ НаОХРаНУ УЧРеЖДеНИЯ;
о Р&сходы на прочие работы и услуги на общехозяйственные нужды.

7.з. Расходами, которые не вкJIючаются в себестоимость (нераспрелеляемые
расходы) исра3у списываются на финансовый результат (счет КБкх.401.20.000),
признаются:

расходы на соци€tпьное обеспечение работников, не связанное с трудовыми
показателями (материztльная помощь при особых
. расходы на транспортный н€tлог;
о РОСХОДЫ На НаЛОГ На ИМУЩеСТВО;
. штрафы и пени по напогам, штрафы,
условий договоров;
. ПРОЧИе аНаJIОГИЧНЫе УСЛУГИ, КОТОРЫе Не
прямО и косвенно. Прочие расходы относятся на счет 40120 на основании
оценочнОго профессионtшьного суждения главного бу<галтера.

7.4. Накладные расходы распределяются между себестоимостью р€вных видов услуг
по окончании периода пропорцион€lльно прямым затратам.

7.5. Общехозяйственные расходы rrреждения, произведенные за отчетный
период (месяц), распределяются:

В частИ распределяемьгХ расходоВ на себестоимость реализованных услуг,
пропорционапьно прямым затратам на единицу услуги;

в части нераспр9деляемых расходов на увеличение расходов текущего
финансового года (кБк х.40 1 .20.000).
(основание: пункт 135 Инструкции к Единому плану счетов Nэ 157н).

7,6. Себестоимость услуг за отчетный месяц, сформированная на счете кБк
Х.109.60.000, списываются в дебет счета КБК Х.401.10.131 <,,Щоходы от оказания
платных услуг фабот)> в последний день месяца за минусом затрат, которые
приходятся на незавершенное производство.

случаях, премия к празднику);

пени, неустойки за нарушение

связаны с производством услуги

л



В. Расчеты с подотчетными лицами

8.1. ,Щенежные средства выдаются под отчет на основании приказа

директора учреждения или служебной записки, согласованной с директором. Выдача

денежных средств под отчет производится путем перечисления на зарплатную карту

материально ответственного лица.

8.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет только штатным сотрудникам.

8.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные

расходы устанавливается в рulзмере 30 000 (Тридцать тысяч) руб. На осноВании

распоряжения директора учрежДения в искJIюЧительньIх СЛ)лIЕuIх сумма может быть

увеличена, но не более лимита расчетов н€Lпичными средствами

между юридическими лицами в соответствии с указанием Щентрального банка.

Основание: пункт 4 Указаний ЩБ от 09.1,2.20t9 JЮ 5348-У.

8.4. ,Щенежные средства выдаются под отчет на хозяЙственные нУжДы на СроК,

который сотрудник ук€вал в заявлениина выдачу денежных средств под отчет, нО не

более пяти рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в

течение четырнадцати рабочих дней.

8.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки
натерритории России расходы на них возмещаются в размере, установленном
положением о служебных командировках федерального государственного
бюджетного rIреждения кГосударственный природный биосферный заповеДник

кКерженский>.

8.6. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на полУЧение

матери€tпьных ценностей устанавливаются следующие:
в течение десяти календарных дней с момента пол5rчени.' ,

- в течение трех рабочих дней с момента получения матери€lпьных ценностей. v

9. Расчеты с дебиторами и кредиторами

9.1. ,Щенежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного
нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельности <<2>> - приносящая

доход деятельность (собственные доходы учреждения).

Возмещение в натурапьной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам,
отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому
активы учитываписъ.

9.2. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и
коммун€tпьных расходов отражается в )п{ете на основании выставленного арендатору
счета, счетов поставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 0504833).
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10.1. К счетУ кБК х.303.05.000 <Расчеты по прочим платежам в бюджет>
применяются дополнительные ана.питические коды:

. | - <Госуларственная пошлина> (0.303.15.000);
, ) - <Транспортный н€Lлог) (0.303.25.000);
, J - <<Пени, штрафы, санкции по н.Lлоговым платежам) (0.303.35.000);
' Щ (ВОЗМеЩеНИе СФР расходов страхователя, понесенных в связи с
реЕLпизацией требований, установленных законодательством) (0.303.45.000).

|0.2. Аналитический учеТ расчетоВ по пособиям И иныМ соци€Lльным выплатам
ведется в разрезе физических лиц - получателей социаJIьных выплат.

или безнадежной
о признании
к взысканию.

10.З. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в р€врезе сотрудников
и других физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры.

11. ffебиторская и кредиторская задолженность

11.1. Щебиторская задолженность списывается с rIета после того, как комиссия по
поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной
квзысканию В порядке, утвержденномположением
дебиторской задолженности сомнительной и безнадежной
основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов Jt l57H, пункт 11
СГС <Щоходы).

11.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на
фИНаНООВЫй РеЗУльтат на основании решения инвентаризационной комиссии о
признании задолженности, не востребованной кредиторами. Одновременно
списаннilI С балансового r{ета кредиторская задолженность отражается на
забалансовом счете 20 <задолженность, не востребованная кредиторами).
порядок списания с ба.пансового и забалансового учета дебиторской задолженности
утвержден в Порядке списания задолженности - приложение J\b 10.
(Основание: пункты 37l,з72 Инструкции к Единому плану счетов Nч 157н).

1Z. Финансовый результат

12.1.,ЩоходЫ оТ предоставления права пользования активом (арендная
плата) признается доходами текущего финансового года с одновременным
уменьшением предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока
пользования объектом rIета аренды. (Основание: пункт 25 сгС <Аренда>, подпункт
(а) пункта 55 СГС <,Щоходьu).

|2.2. В отношении платных услуг, по которым срок действия договора менее года, а
дата начаJIа и окоНчаниЯ исполнеНия договОра прихОдятсЯ на разные отчетные годы,
учреждение применяет положения сгс <,щолгосрочные договоры).
Основание: пункт 5 СГС <<.Щолгосрочные договоры).



12.3. .Щоходы текущего года начисляются:
. от ок€вания платньIх услуг, работ;
. отпродажи билетов и экскурсионных путевок;
о от передачи в аренду помещений, иного имущества;
. от сумм принудительного изъжия на дату направления контрагенту

требования об уплате пени, штрафа, неустоЙки;
. от возмещения ущерба - на дату обнаружения ущерба денежным средствам

на основании ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф.

0504092), на дату оценки ущерба_ на основании акта комиссии;
. от реаJIизации имущества на дату подписания акта приема-

передачи имущества;
. от пожертвований - на дату подписания договора о пожертвовании либо на

дату поступления имущества и денег, если письменный договор пожертвования не

заключался; 
ч

|2.4. Учреждение осуществляет все расходы В пределах установленных норм и

утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности.

|2.5. в составе расходов будущих периодов на счете кБк х.401.50.000

<Расходы будущих периодов) отражаются:
a

a

расходы на страхование имущества, гражданской ответственности ;

отпускные, если сотрудник не отработал период, за который предоставили

отпуск;
о Росходы на подготовительные к производству работы в связи с их сезонным

характером;
. Рекультивацией земеJIь и осуществлением иных природоохранных
мероприятий.

периодов списываются на финансовый результtt-Расходы будущих
текущего финансового года равномерно по Ilt2 за месяц в течение периода, к
которому они относятся. По договорам страхования к котороi!гу относятся расходы,

равен сроку действия договора. (Основание: пункты З02, 302.| ИнстрУКЦИИ К

Единому плану счетов JФ 157н).

|2.6. В учреждении создаются резервы по выплатам персонtшу, по иСКаМ И

претензионным требованиям, по обязательствам при приемке резулътатов
контрактов в ЕИС в сфере закупок.

|2.6.|. Резерв расходов по выплатам отпускных персонtшу. Порядок расчета резерва
приведен в приложении 1 1.

|2.6.2. Резерв по искам, претензионным требованиям - в случае когда учреждение
является стороной судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается в

размере претензии, предъявленной учреждению в судебном исКе ЛИбО В

претензионных документах досудебного разбирательства. В слУчае если пРеТеНЗИИ



отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается с учета методом
красное сторно).

услуг, закупка которьtк
фактическая приемка
документа о приемке
ок€ванной услуги).
,щатой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической поставки
товара (выполнения работ, оказания услуг).
резерв отражается по кредиту соответствующих счетов ан€шитического )чета счета 0
401 60 000 <Резервы предстоящих расходов) с одновременным отражением суммы
отложенного обязательства на соответствующем счете анilIитического учета счета 0
502 99 000 <отложенные обязательствa>) на основании полученных от контрагента
первичных документов (накладных, актов, упд).
РезерВ списывается после подписаниявЕИС документа о прием при признании
затрат и (или) при признании кредиторской задолженности по выполнению
обязательства, по которому резерв был создан. Уточнение ранее сформированного
резерва отражается на дату его расчета дополнительной бухгалтерской записью
(увеличение резерва). В случае избыточности суммы признанного резерва или в
случае прекращения выполнения условий lrризнаIIия резерва, неиспользованная
сумма резерва списывается с отнесением на уменьшение расходов (финансового
результата) текущего периода (уменьшение резерва).
(Основание: пункты 302,302,1 Инструкции к Единому плану счетов Nч 157н, пункты
7 ,2| СГС <Резервьu).

1 3. Санкционирование расходов

Принятие к r{ету обязательств (денежньIх обязательств) осуществляется в порядке,
приведенном в приложении 12.

14. События после отчетной даты

Признание В )п{ете и раскрытие в бу<галтерской отчетности событий после
отчетной даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении 13.

,::,, iiill],a:,,/:;_',';l];;'|.i'{':,'],Ji,,:,,i.il:];t;,: ,i],;,,,;1...j,i|r,j,i

15.1. к представительским расходам относятся расходы, связанные с официальным
приемом и обслуживанием представителей других организаций, участвующих в
IIереговорах в целях установления и поддержания сотрудничества, обмена опытом.
А именно расходы:

на официальныЙ прием или обслуживание: завтрак, обед или иное
аналогичное мероприятие для участников мероприятия;
. бУфеТНОе обслуживание во время мероприятия, в том числе обеспечение

12.6.З.РезерВ по обязательстваМ, возникающиМ при посТуплении товаров, работ,
осуществляется через Еис в сфере закупок, создается, если
осуществляется ранее ршмещения (подписания) в ЕИС

поставленногО товара (переданного результата работ,

л

питьевой водой, напитками;



. обеспечениеучастников канцелярскими принадлежностями;

. транспортное обеспечение доставки участников к месту мероприятия и

обратно.
|5.2. ,Щокументами, подтверждающими обоснованность представительски)(

расходов, являются:
о Прикзlз директора учреждения о проведении мероприятия и нttзначении

ответственного за него;
о СМОТа ПРеДСТОЯЩИХ РаСХОДОВ На МеРОПРИЯТИе;

о отчот о представителъских расходах, составленный сотрудником,

ответственным за мероприятие;
о ПОРВИЧНЫеДОКУМеНТЫ ОПРОИЗВеДеННЫХРаСХОДаХ.

16. Бланки строгой отчетности

t6.1. В деятельности учреждения используются следующие блаНКи 
"rрО_.9

отчетности (БСО): относятся бланки трудовых книжек, бланки вкладышей Б

трудовую книжку, экскурсионные билеты и другие документы.
Бланки учитываются по стоимости приобретения, если ее невозможно определить,

то учитываются в условной оценке: один объект _ 1 рубль.
(Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов Nэ 157н).

16.2. Перечень должностеЙ сотрудников, ответственных за учет, хранение И

выдачу бланков строгой отчетности, приведен в приложении7.

16.3. Бланки строгой отчетности ответственный сотрудник принимает в присутствии
комиссии учреждения по поступJIению и выбытию активов. Комиссия проверяет

соответствие фактического количества, серий и номеров бланков данным из

сопровоДительныХ документоВ И составляеТ акт приемки бланков строгой
отчетности в двух экземплярах. Один передается ответственному сотруднику,
второй - в бухгалтерию. у

16.4. Бланки сц)огой отчетности учитываются на забалансовых счетах:
. 0З.1 кБСО у материапьно-ответственных сотрудников);
. 03.2 кБСо на реаJIизации);
. 03.3 (БСО, подIежащие уничтожению).

i :' 
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17.1. В составе денежных документов учитываются:
о ПОЧТОВЫе МаРКИ;
о КОНВеРТЫ С МаРКаМИ;
. талоны на ГСМ и масла;
о оплаченные путевки в дома отдыха, санатории, турбазы и пр.;
. оформленные на бумажном носителе lrроездные документы (билеты);
(Основание: пункт 169 Инструкции к Единому плану счетов JS 157н).



1В. {енежные средства

учет kaccoвblx операций в уIреждении осуществляется согласно Указанию Банка
России от 11.03.2014 N 3210-У Фед.от 19.06.2017) "О порядке ведения кассовых
операциЙ юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовьIх операций
индивид0/€шьными предпринимателями и субъектами мЕlJIого предпринимательства''.
Учет операций по движению безн€lличных денежных средств учреждений ведется на
основании первичных документов, приложенных к выпискам с соответствующих
счетов; по движению н€tличных денежных средств (денежных документов) - на
основании кассовых документов, предусмотренных дJIя оформления
соответсТвующиХ операциЙ с нtlJIичнЫми деньГами (денежными документами).В соответствии с пунктом 4 Указания Банка России от 11.03.2014 N 3210_у
регистрация приходных И расходных кассовьIх ордероВ осуществляется с
применением технических средств.
наличная выручка сдается на лицевой счет Федерального казначейства. Банковские
карты для операций внесения наличньIх денежных средств на лицевые счета
учреждения должны иметь не менее двух работников учреждения.
За сохранность денег в кассе, выдачу чеков физическим лицам и передачу сведений
по поступлениям от физических лиц в федеральную н€tлоговую службу в
установленные законом сроки отвечает кассир или сотрудник, который исполняет
его обязанности.

Контроль за достоверным отражением в программе 1С движения нЕlIIичных
денежных средств, кассовых операций эквайринга в учреждении возлагается
старшего бу<галтера.

VF. Иряхзент,;tрt.,!:}i}щ}4я х4I\{}/r,Fцс}с,I,,Еt?l и o6*r:la,l,eJxbс,t,fs

1. Инвентаризацию имущества И обязательств (в том числе числящихся на
забалансОвых счетах), а также финансовых результатов (в т. ч. расходов будущих
периодов и резервов) проводит постоянно действующая инвентаризационная
комиссиЯ. Порядок проведения инвентаризации приведены в приложении |4. В
отдельнЫх случаЯх (rrрИ смене матери€LЛьно отвеТственных лиц, выявлении фактов
хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить
специ€Lltьно созданцая рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным
приказом директора учреждения. (Основание: статья 11 Закона от 06.|2.2011 J\ъ 402-
ФЗ, РаЗДеЛ VIII СГС <Концепту€Lльные основы бухучета и отчетности>).

2. СОСТав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в
приложении 3.



VII. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового
контроля

1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия.
помимо комиссии постоянный текущий контролъ В ходе своей деятепъности
осуществляют в рамках своих полномочий:

. ДИРеКТОР УIРеЖДеНИЯ, еГО ЗаМеСТИТеЛИ;
о гловный бухг.rлтер, сотрудники бухгалтерии;
о ИНЫО ДОЛЖНОСТНЫе ЛИЦа УЧРеЖДеНИЯ В

обязанностями.
соответствии со своими

2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних
проверок финансово-хозяйственной деятепьности приведен в приложеНии 6.

(Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов JФ 157н). v
ИII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

1. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа
в информационной системе по представлению отчетности. Бумажная копия
комплекта отчетности хранится у главного бухгалтера.

основание: часть 7.| стжьи 13 Закона 06.|2.20t1 м 402-ФЗ.

2. В целях раскрытия в годовой бухгалтерской отчетности информации О

юридических и физических лицах, на деятельность которых учреЖДение способно
окЕtзывать влияние или которые способны ок€lзывать влияние на деятельность

учреждения (далее - связанные стороны), а также об операциях со связанными
сторонами, директор учреждения представляет в бухгалтерию состав связанных

сторон на 1 января года, следующего за отчетным. Срок представления информации

- не позднее первых трех рабочих дней года, следующего за отчетным.
(Основание: пункты 7, 8 СГС <Информация о связанньгх сторонах>). \;
Информацию с составом связанных сторон директор представляет главноМу
бухгалтеру учреждения, с указанием следующих реквизитов:
о полное наименование юридического лица или фамилия, имд отчество (если
имеется) физического лица, являющегося связанной стороной;
. ИНН связанной стороны;
. тип организации. !ля физического лица указывается кфизическое лицо);
. основание, в силу которого лицо признается связанной стороной
(исключается из состава связанных сторон);
о .щото включения (исключения) в переченъ связанных сторон. ,щата

ук€tзывается в формате (ММ.ГГГГ).

3. Состав связанных сторон не представляется, если на отчетную дату и в течение
отчетного года связанных сторон не было.



IX. Порядок передачи документов 65л<галтерского учета
при смене /IиIJектора и глаRного бухг.алтера

1. ПрИ смене директора или главного бухгалтера учреждения (далее
увольняемыелица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому
должностному Лицу,иному уполномоченному должностному лицу учреждения
(далее - уполномоченноелицо) передать документы бухгалтерского учета, а также
печати и штампы, хранящиеся в бухгалтерии.

2. Передача бу<галтерских документов и печатей проводится на ооновании приказа
директора )цреждения.

з. Передача документов буц"rета, печатей И штампов осуществля9тся при
участии комиссии, создаваемой В rIреждении. Прием-передача бухгалтерских
документоВ офоршшяется актом приема-передачи. К акту прилагается п9речень
передаваемых Документов, с Указанием их количества и типа.

4. Передаются следующие документы:

. УЧеТНМПОЛИТИКаСОВСеМИ ПРИЛОЖеНИЯМИ;

. КВОРТ€lJIЬНЫе И Годовые бухгалтерские отчеты и балансы, наJIоговые
декJIарации;
. ПО ПЛаНИРОВаНию, В том числе план финансово-хозяЙственноЙ деятельности
учреждения, государственное задание, план-график закупок, обоснования
к планам;
. бУХГаJIТерские регистры синтетического и аналитического учета:
книги, оборотные ведомости, карточки, журн€шы операций;
о НЕUIогоВые реГисТры;
о По Реализации: книги покупок и продаж, журнilлы регистрации счетов-

^ факrур, акты, счета-фактуры, товарные накJIадные и т. д.;
о Q ЗаДолженности учреждения, в том числе по кредитам и по уплате налогов;
о Q состоянии лицевых и банковскик счетов учреждения;
о Q ВЫПОЛНеНИИ УТВеРЖДеННОГО ГОСУДаРСТВеННОГО ЗаДаНИЯ;
о по учету зарплаты и по персонифицированному учету;
r По кассе: кассовые книги, журнапы, расходные и приходные кассовые
ордера, денежные документы и т. д.;
. аКТ О СОСТОянии кассы, составленныЙ на основании ревизии кассы и
скрепленный подписью главного бухгалтера;
. об условиях хранения и учета наличньIх денежных средств;
о .щоговоры с поставщиками и Подрядчиками, контрагентами, аренды и Т. Д.;
о .ЩОГОВОРЫ С пОкУпателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками;
. Учредительные документы и свидетельства: постановка на учет,
присвоение номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;
о Q неДВижимом имуществе, транспортньIх средствах учреждения:
СВИДеТеЛЬСТВа о праве собственности, выписки из ЕГРП, паспорта транспортных
средств и т. п.;



. об основных средствах, нематериЕrпьных активах и товарно-
материutльных ценностях;
. акты о результатах полной инвентаризации имущества и

финансовых обязательств учреждения с приложением инвентаризационных
описей, акта проверки кассы учреждения;
о окты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и
кредиторской задолженности, перечень нереапьньD( к взысканию суММ

дебиторской задолженности с исчерпывающей характеристикой по каждоЙ сумме;
о &кты ревизий и проверок;
о М8ТеРИ€lПЫ О НеДОСТаЧаХ И ХИЩеНИЯХ, ПеРеДаННЫХ И Не ПеРеДаННЫХ В

правоохранительные органы ;

о .ЩОГОВОРЫ С КРеДИТНЫМИ ОРГаНИЗаЦИЯМИ;
. бланки строгой отчетности;
о ин&я бухга.гrтерская документация, свидетельствующая о

деятельности учреждения.

6. Дкт приема_передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица
в учреждении.

7. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр -
учредителю (лиректору учреждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-
й экземпляр увольняемому лицу, З-iI экземпляр уполномоченному лицу,
которOе приним€tло дела.

Главный бухгалтер цrl Е.В. Кузьмина


